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ТАЦРИЗ

ба автореферата диссератсияи Шерализода Миралй Шерали дар мавзуи 

«Принсипи эхтимолияти бегунохй: асосхои назариявй-хукукй ва таъмини 

амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии Тодикистон» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси

12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй пешниход шудааст

Пажухиши диссертатсионии Шерализода Миралй Шерали дар 

замони муосир барои тахкими давлатдории сохибихтиёр, демократа, 

‘хухухбунёд ва идтимой пурахамият буда, асос барои амалишавии адолати 

судй, волоияти хухух, хонуният ва эътимоди мардум ба хонун ва 

махомоти хифзи хухух мегардад.

Диссертант ба маврид зикр менамояд, ки алъон, эхтимолияти 

бегунохй аз дониби давлатхои сохибихтиёру демократа хамчун принсипи 

калидй дар мурофиаи диноятй пазируфта шуда, ба туфайли он хама 

намуди дастгиркунихои беасос ва махкумкунихои гайрихонунй аз байн 

бурда мешаванд. Масъалаи мазкур аз дониби олимону мухаххихони 

ватанй пурра таххих нашудааст. Бинобар ин, месазад пахлухои гуногуни 

ин принсипи мухим ва зарурй дар мурофиаи диноятй мавриди баррасии 

амих харор тирад.

Асли принсипи эхтимолияти бегохй иборат аз бегунохии 

гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда то замони исботи 

гунахкории у дар суд ва эътиброи хонунй гирифтани хукми суд дар содир 

намудани диноят мебошад. Ин принсип яке аз принсипхои мухими хухухи 

мурофиаи диноятй буда, амалй гардидани он сабаби як додрасии одилона 

мегардад. Мохияти принсипи эхтимолияти бегунохй дар он ифода меёбад, 



ки набояд нисбат ба гумонбаршуда, айбдоршаванда ва ё судшаванда бо 

ин назар бингаранд, ки у дар асл диноятро содир намудааст. Махз, ин 

принсип хукуку озодихои инсон ва шахрвандро дар дараёни мурофиавй 

хифз намуда, шахсро аз хар гуна айбдоркунии беасосу гайриконунй зэмин 
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нигох медорад. Бинобар ин, тахкидоти илмии ин масъала имкон медихад, 

ки илм ва амалияи хукукшиносй дар самти амалй гардидани принсипи 

эътимолияти бегнохй бо хам унси наздик гиранд.

Дарвокеъ, тахдикоти андомшуда, пажухиши нодир дар илми 

хукукшиносй буда, имкон медихад, ки бахри дар конунгузорй илова 

намудани пешниходхои илмии мушаххаси унводу ва татбики ин принсип 

дар амалия кумак намояд. Бе шак, натидахои тахкикоти гузаронидашуда 

на танхо ахаммияти назариявй доранд, балки дар амалия низ метавонанд 

фаррох истифода бурда шаванд.

Тавре дар автореферат зикр карда шудааст, гузаштаи дури мо собит 

месозад, ки меъёрхои бегунохй ва ё исботи гунохи шахе дар хар кирдори 

содиршуда, таърихи чандинасра дошта, хам дар сарзамини тарб ва хам 

дар сарчашмахои таърихии форсу тодик васеъ истифода мегардид ва онро 

домеа хамчун хакикати бахенопазир кабул намудаааст. Хдрчанд, оид ба 

масъалаи бегунохй ва исботи гунохи шахе замоне табъиз аз руйи малому 

манзалат ба рох монда мешуд ва баъзан мавридхо хукуку озодихои шахе 

поймол мегардиданд. Феълан бо кушишу захматхои олимону мухаккикон 

ин принсип хусусияти умумиро касб намуда,'хам дар санадхои миллй ва 

хам дар санадхои байналмилалй инъикоси вокеии худро пайдо намуд.

Нуктахои илмй ва навгонии илмии диссертатсия, мохиятан дар 

халли масъалахои илмй ва амалй, инчунин тахияи пешниходу тавсияхо 

бобати такмил гардонидани конунгузорй ва амалияи хукуктатбиккунй 

дар сохаи мазкур ахаммияти хосса ва беназир доранд. Бахогузории онхо 

аз дихати илмй ва амалй мухим арзёбй мегардад. Мухаккик максад ва 

вазифахоеро, ки дар диссертатсия гузоштааст, муваффакона ба даст 

овардааст. Вазифахои тахкикот бо нуктахои барои химоя баровардашуда 

алокаманданд. Автореферат ба сохтор ва мундаридаи диссертатсия 



комилан мувофик буда, унсурхои заруриро дар бар мегирад. Бояд махсус 

кайд намуд, ки пешниходхои амалии муаллиф, ки дар автореферат дой 

дода шудаанд, барои такмили конунгузории мурофиаи диноятй замина 

гузошта, бахри рушди илми хукуцшиносии ватанй метавонанд сахми 
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арзишманд гузоранд.

Аз тахдил ва барассии хамадонибаи автореферат ба хулосае омадан 

мумкин аст, ки сохтори тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй 

тахия гардидааст. Дар зимн, автореферати диссертатсия хамаи 

талаботхои дойдоштаро дар худ гундонида, натидахои пурра ва босамари 

тахкикотро ифода намудааст.

Мавриди зикри хос аст, ки пажухиши рисолаи илмии муаллиф дар 

заминай сарчашмахои нодири таърихй-хукукй, конунгузории миллй ва 

байналмилалй, инчунин конунгузории мурофиаи диноятии давлатхои 

аъзои Иттиходи Давлатхои Мустакил гузаронида шуда, тавассути он 

‘ роххои хал ва такмили конунгузории соха дар Думхурии Тодикистон 

пешбинй гардидаст.

Дар асоси андешахои зикргардида метавон бо эътимоди комил 

иброз намуд, ки мавзуи рисола ахаммияти мухимми илмй ва амалй дорад.

Дар баробари ин, дар кори илмй баъзе камбудихои дузъй низ ба 

монанди хатогихои техникй ба назар мерасанд, вале онхо сифати 

тахкикоти диссертатсиониро паст намекунанд ва бахои мусбати 

диссертатсияро тагйир намедиханд. >

Дар мадмуъ, аз тахлилу баррасии автореферати мазкур ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки Шерализода Миралй Шерали хангоми навиштани 

рисолаи илмй дар мавзуи «Принсипи эхтимолияти бегунохй: асосхои 

назариявй-хукукй ва таъмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии 

Цумхурии Тодикистон» кобилияти баланди илмй ва эдодкорй нишон 

додааст.

Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии тахкикот ба 

талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Цумхурии Тодикистон, инчунин ба талаботи бандхои 31, 32,



33, 34, 35-и «Тартиби додани дарадауои илмй», ки бо карори Хукумати 

Цумкурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; гардидааст, 

мувофик буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои 

уукудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй 
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сазовор мебошад.

Т акриздихднда:
декани факултети хукукшиносии
Академияи идоракунии давлатии назди
Президенти Цумуурии Тодикистон, 
номзади илмуои хуку^шиносй, дотсент '/. • .

Имзои И.З. Саъдиевро тасдик; менам^^»^. 
Сардори раёсати кадрхо, коргузо^^^Йео^дак 
махсуси Академияи идоракунииД^^аадНИдву^у^ 
назди Президенти Чумхурии Тодикистен^^^Е« 
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